Ausgehend von diesem Befund können zwei Zustände unterschieden werden, wie im bürgerlichen Gesetz: Ein selbstbezüglicher und reiner Zustand, wie er bei den Völkern und bei den Ungläubigen herrscht; und ein anderer Zustand, wie er mit dem Glauben verbunden ist und wie er unter den Gläubigen in der Kirche Christi gebräuchlich sein kann. Diese Zustände unterscheiden sich nicht wesentlich, und daher sprechen wir schlicht vom bürgerlichen
35 Gesetz. Wo allerdings irgendetwas Besonderes zu erklären ist, werden wir es

Ubi autem aliquid proprium explicandum occurrerit, id non praetermitteremus, sed doctrinam universam ad praesentem Ecclesiae statum accommodabimus.

CAPUT I

Utrum sit in hominibus potestas ad leges ferendas

5 I. Loquimur (ut dixi) de natura hominis eiusque potestate legislativa secundum se spectata, non considerando nunc an per legem divinam aliquid illi additum vel subtractum sit. Hoc enim postea videbimus. Itaque quaestio est an homines, ex sola rei natura loquendo, possint imperare hominibus per proprias leges eos obligando. Ratio autem dubitandi esse potest, quia homo natura sua liber est et
10 nulli subiectus nisi creatori tantum. Ergo principatus humanus contra naturae ordinem est et tyrannidem includit.

Confirmatur experimento, nam ita de facto introductus est. Nam de Nemerod dicitur (Gen. 10, [8–10]): »Ipse coepit esse potens in terra, fuit autem principium regni eius Babylon«,⁶ utique per vim et potentiam. Et similiter de Alexandro dixit Lucanus fuisse »felicem terrarum praedonem«, quod etiam significavit Augustinus (lib. 4. *De Civitate*, cap. 4).⁷ Unde est illud Oseae (8 [4]): »Ipsi regnaverunt, et non ex me. Principes extiterunt, et non cognovi eos«.⁸
15

Confirmatur secundo ex Augustino qui (lib. 19 *De civitate*, cap. 15) expendit dixisse Deum (Gen. 1, [26]): »Faciamus hominem«, etc., »ut praesit piscibus maris, et volatilibus coeli, bestiis terrae«; non dixisse autem ut praesit hominibus, significans hunc dominatum non esse naturalem homini: »Et ideo (inquit) priores iusti non reges, sed pastores ovium fuerunt et appellati sunt«.⁹ Ita etiam Gregorius (21 *Moralium*, cap. 10, alias 11 et in *Pastorali*, pars 2, cap. 6) indicat huiusmodi potestatem per peccatum esse introductam et usurpatam.¹⁰
20

nicht übergehen, sondern die vollständige Lehre an den gegenwärtigen Status der Kirche anpassen.

1. Kapitel: Steht es überhaupt in der Macht der Menschen, Gesetze zu erlassen?

5 1. Wie angekündigt, sprechen wir im Folgenden über die Natur des Menschen und seine gesetzgeberische Vollmacht, die wir zunächst für sich betrachten. Vorerst wollen wir nicht fragen, ob ihr das göttliche Gesetz irgendetwas hinzugefügt oder weggenommen hat. Dies werden wir nämlich später prüfen. Daher lautet unsere Frage, ob Menschen, allein unter Berücksichtigung der Eigenart
10 der menschlichen Beziehungen, anderen Menschen befehlen dürfen, und zwar indem sie ihnen durch Gesetze eine Verpflichtung auferlegen, die sie selbst angefertigt haben. Zweifel daran können aufkommen, weil der Mensch von Natur aus frei und niemandem außer seinem Schöpfer allein unterworfen ist. Also widerspricht eine Vorherrschaft von Menschen über Menschen der Ordnung
15 der Natur und trägt tyrannische Züge.